
 1 

 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 

 
 

 

DECRETO RETTORALE 

 “RICONOSCIMENTO ABILITA’ LINGUISTICHE” 
 

A.A. 2023/2024 

 
 

IL RETTORE 
 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
 

VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341, recante “Riforma degli ordinamenti didattici 

universitari”; 
 

VISTO il decreto legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 e SS.MM.II., recante “Codice in 

materia di protezione dei dati personali” e, in particolare, l'articolo 154 commi 4 e 5; 
 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, 

n. 270, contenente “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università 

e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 
 
 

VISTI i DD.MM. 16 marzo 2007 con i quali sono state definite, ai sensi del predetto decreto 

n. 270/2004, le classi dei Corsi di Laurea e dei Corsi Laurea Magistrali; 
 

 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo modificato con D.R. n. 341/2019; 
 

 

VISTO la delibera del Senato Accademico, del 13 giugno 2023, Rep. n. 245/2023, relativa al 

“Calendario degli Atti Amministrativi A.A. 2023/2024”; 

 

 
 

 

DECRETA 

 

 
Il riconoscimento delle “Competenze Linguistiche” per l’A.A. 2023/2024,  a seguito dello svolgimento 

positivo del test per la verifica delle competenze linguistiche, che avranno luogo in concomitanza delle 

attività per  l’attribuzione degli Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA), previste al primo anno del piano 

di studi, per i seguenti corsi di Laurea e Laurea Magistrale a ciclo unico: 

 

Classi offerta formativa Sede Dipartimento 

L-1 
Beni Culturali: Conoscenza, Gestione, 
Valorizzazione 

PA Culture e società 

L-10 Lettere  PA Scienze Umanistiche 

L-14 Consulente Giuridico d'Impresa TP Giurisprudenza 

L-19 Scienze dell'Educazione 

PA-AG 

Scienze 
Psicologiche,Pedagogiche, 
dell’Esercizio Fisico e della 
Formazione 



 2 

L-2  Biotecnologie PA  
Scienze e Tecnologie 
Biologiche Chimiche e 
Farmaceutiche (STEBICEF) 

L-21 Urban Design per la Città in Transizione 
PA 

Architettura 

L-23 Architettura e Progetto nel Costruito AG Architettura 

L-23 
Ingegneria Edile, Innovazione e 
Recupero del Costruito PA 

Ingegneria  

L-25 Agroingegneria 
PA 

Scienze Agrarie, Alimentari e 
Forestali  

L-25 Scienze Forestali ed Ambientali  
PA 

Scienze Agrarie, Alimentari e 
Forestali 

L-25 Scienze e Tecnologie Agrarie  
PA-CL 

Scienze Agrarie, Alimentari e 
Forestali  

L-25 Viticoltura ed Enologia  
Marsala (TP) 

Scienze Agrarie, Alimentari e 
Forestali  

L-25 Sistemi Agricoli Mediterranei 
TP 

Scienze Agrarie, Alimentari e 
Forestali  

L-26 Scienze e Tecnologie Agroalimentari 
PA 

Scienze Agrarie, Alimentari e 
Forestali  

L-27 Chimica  
PA 

Scienze e Tecnologie 
Biologiche Chimiche e 
Farmaceutiche (STEBICEF) 

L-29 Farmaceutica e Nutraceutica Animale 
PA 

Scienze e Tecnologie 
Biologiche Chimiche e 
Farmaceutiche (STEBICEF) 

L-3 
Discipline delle Arti, della Musica e 
dello Spettacolo 

PA Scienze Umanistiche 

L-30 Scienze Fisiche  PA Fisica e Chimica - Emilio Segrè 

L-30 Ottica e Optometria  PA Fisica e Chimica - Emilio Segrè 

L-31 Informatica PA Matematica e Informatica 

L-31 Intelligenza Artificiale PA Matematica e Informatica 

L-32 Scienze della Natura e dell'Ambiente  
PA 

Scienze della Terra e del Mare 
(DISTEM) 

L-32 Biodiversità e Innovazione Tecnologica 
PA 

Scienze della Terra e del Mare 
(DISTEM) 

L-33 Economia e Finanza  
PA 

Scienze Economiche, Aziendali 
e Statistiche (SEAS) 

L-34 Scienze Geologiche  
PA 

Scienze della Terra e del Mare 
(DISTEM) 

L-35 Matematica  PA Matematica e Informatica 

L-4 Disegno Industriale PA Architettura 

L-41 Statistica per l'Analisi dei Dati  
PA 

Scienze Economiche, Aziendali 
e Statistiche (SEAS) 

L-42 Studi Globali. Storia, Politiche, Culture PA Culture e società 

L-5 Studi Filosofici e Storici PA Scienze Umanistiche 

L-7 
Ingegneria Ambientale per lo Sviluppo 
Sostenibile  

PA Ingegneria  

L-7 Ingegneria Civile PA Ingegneria  



 3 

L-8 Ingegneria Cibernetica PA Ingegneria  

L-8 Ingegneria Elettronica PA Ingegneria  

L-8 
Ingegneria dell'Innovazione per le 
Imprese Digitali  

PA Ingegneria  

L-8 Ingegneria Robotica PA Ingegneria  

L-9 Ingegneria Chimica e Biochimica PA Ingegneria  

L-9 Ingegneria Elettrica per la E-Mobility PA Ingegneria  

L-9 
Ingegneria dell'Energia e delle Fonti 
Rinnovabili 

PA Ingegneria  

L-9 Ingegneria delle Tecnologie per il Mare TP Ingegneria  

L-GASTR Scienze Gastronomiche 
PA 

Scienze Agrarie, Alimentari e 
Forestali  

LM-13 Chimica e Tecnologia Farmaceutica 
PA 

Scienze e Tecnologie 
Biologiche Chimiche e 
Farmaceutiche (STEBICEF) 

LM-13 Farmacia 
PA 

Scienze e Tecnologie 
Biologiche Chimiche e 
Farmaceutiche (STEBICEF) 

 

Il presente decreto rettorale sarà inviato a ratifica del Senato Accademico. 

 

 

IL RETTORE 

Massimo Midiri 

 

 

 

 
 


		2023-11-21T12:01:11+0000
	Massimo Midiri




